[image: image1.emf]
Российская Федерация

Новгородская область Маловишерский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРЕБЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 23. 03.2023
	№
	23

 д. Веребье

О внесении изменений в
Порядок содержания и ремонта
автомобильных дорог общего

пользования местного значения

Веребьинского сельского

поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести  изменения в Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего

пользования местного значения Веребьинского сельского поселения , изложив его в новой редакции.
      2.Опубликовать постановление в бюллетене «Веребьинский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
        3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава администрации  поселения    Т.В.Тимофеева
Приложение

к постановлению
от 23.03.2023  № 23
ПОРЯДОК

СОДЕРЖАНИЯ И РЕМОНТА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ВЕРЕБЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1.Общие положения

1.1. Настоящий порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего

пользования местного значения  Веребьинского сельского поселения(далее - Порядок) определяет процедуру организации и проведения работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог общего пользования местного значения Веребьинского сельского поселения (далее -автомобильные дороги), при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильных дорог (далее - ремонт автомобильных дорог), работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог, оценке их технического состояния, а

также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения (далее -содержание автомобильных дорог).

1.2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:

- автомобильная дорога - объект транспортной инфраструктуры,

предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя

земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и

расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно,

-дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической частью, - защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог;

- ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по восстановлению

транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при

выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги;

- содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию

надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее

технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.
II. Основные мероприятия по организации и проведению работ

по содержанию и ремонту автомобильных дорог

2.1. Ремонт автомобильных дорог и содержание автомобильных дорог

включают в себя следующие мероприятия:

а) оценка технического состояния автомобильных дорог;

б) разработка проектов работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог (далее - проекты) или сметных расчетов стоимости ремонта и содержания автомобильных дорог (далее - сметные расчеты);

в) проведение ремонта и содержание автомобильных дорог;

г) приемка результатов, выполненных подрядными организациями работ по

ремонту и содержанию автомобильных дорог.

2.2. Организация мероприятий по содержанию и ремонту автомобильных дорог осуществляется Администрацией  Веребьинского сельского поселения.
2.3. В целях осуществления мероприятий по содержанию и ремонту

автомобильных дорог в установленном законодательством Российской Федерации порядке могут привлекаться подрядные организации.
III. Оценка технического состояния автомобильных дорог,

разработка проектов или сметных расчетов

3.1. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится

 Администрацией Веребьинского сельского поселения в соответствии с порядком проведения оценки технического состояния автомобильных дорог, утвержденным приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 27.08.2009 N 150. Результаты оценки технического состояния автомобильных дорог оформляются актом осмотра, в котором отражаются выявленные недостатки автомобильной дороги и мероприятия по их устранению.

3.2. По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог и в

соответствии с проектами организации дорожного движения, а также с учетом анализа аварийности Администрация Веребьинского сельского поселения формирует и утверждает планы разработки проектов и сметных расчетов.

3.3. В соответствии с утвержденными планами разработки проектов и сметных расчетов Администрация Веребьинского сельского поселения осуществляет разработку проектов и сметных расчетов.

3.4. Проекты или сметные расчеты разрабатываются в соответствии с

Классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию

автомобильных дорог, утвержденной приказом Министерства транспорта

Российской Федерации от 16.11.2012 N 402.

3.5. При разработке сметных расчетов в первую очередь учитывается

выполнение следующих видов работ:

а) проведение работ, влияющих на безопасность дорожного движения, в том числе восстановление и замена дорожных знаков, уборка посторонних предметов с проезжей части, уборка снега и борьба с зимней скользкостью, ямочный ремонт покрытий;

б) проведение работ, влияющих на срок службы элементов автомобильной дороги и входящих в ее состав искусственных дорожных сооружений, в том числе восстановление обочин, откосов земляного полотна, элементов водоотвода, приведение полосы отвода автомобильной дороги в нормативное состояние;

в) показатели численности населения, постоянно проживающего в населенном пункте;

г) интенсивность движения транспортных средств и наличие проходящих

пассажирских и школьных маршрутов.
IV. Ремонт и содержание автомобильных дорог,

приемка результатов, выполненных подрядными организациями

работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог

4.1. Ремонт автомобильных дорог осуществляется в соответствии с

требованиями технических регламентов в целях поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог.

4.2. В случае проведения работ по ремонту автомобильных дорог выполняются работы по содержанию участков автомобильных дорог или их отдельных элементов, находящихся в стадии ремонта, а также участков временных дорог, подъездов, съездов, объездов, используемых для организации движения транспортных средств в зоне проведения работ.

4.3. Содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с

требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности

автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.
4.4.Периодичность содержания автомобильных дорог различаются по сезонам года. В зависимости от сезона года возможны два последовательных периода содержания автомобильных дорог: зимний и весенне-летне-осенний периоды. Даты начала и окончания указанных периодов определяются   с учетом местных природно-климатических условий и указываются в контракте с исполнителем.
4.5. В случае проведения работ по содержанию автомобильных дорог при

возникновении на автомобильной дороге препятствий для движения транспортных средств в результате обстоятельств непреодолимой силы в целях обеспечения безопасности дорожного движения обеспечивается принятие незамедлительных мер по организации дорожного движения или временному ограничению либо прекращению движения транспортных средств.

4.6. Работы по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог проводятся в сроки, установленные в соответствии с требованиями технических регламентов. В случае отсутствия технических регламентов выполнение работ проводится в соответствии с требованиями государственных стандартов.

4.7. Приемка результатов выполненных подрядными организациями работ по

ремонту и (или) содержанию автомобильных дорог осуществляется

Администрацией Веребьинского сельского поселения в соответствии с условиями заключенного договора или  муниципального контракта на их выполнение.
4.8.Утвердить формы актов:

Акт выполненных работ(Приложение 1)

Акт приемки законченных работ по ремонту участка автомобильной  дороги. (Приложение 2)
V. Финансирование работ по содержанию и ремонту

автомобильных дорог
5.1. Финансовое обеспечение расходов по содержанию и ремонту

автомобильных дорог осуществляется в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете Веребьинского сельского поселения.
Приложение 1
Акт выполненных работ
 Д. Веребье                                                          «_____»  ___________ 20___г.

Мы, нижеподписавшиеся,  _____________________________________________ с одной стороны, именуемый в дальнейшем «Подрядчик», и глава Администрации  Веребьинского  сельского поселения Тимофеева Татьяна Викторовна, с другой стороны, именуемый в дальнейшем «Заказчик», составили настоящий акт выполненных работ.

Подрядчик выполнил работы согласно  Договора №_____ от ______________ в полном объеме, а Заказчик принял выполненные работы:

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

Всего за _________________  месяц   ____________________

 Расчет:  вознаграждение  _______________  , в том числе НДФЛ  _________

 Начисления    ______ % - ____________________

Всего  за  ____________ месяц 20_____ года в сумме ___________ руб.00 коп. (__________________________________________________________ )рублей _____ коп.
Все  выше перечисленные работы выполнены полностью и в срок. Претензий по объему выполненных работ и качеству у Заказчика нет.
Работа принята комиссией:

__________________    _________________________________________

__________________    _________________________________________

__________________    _________________________________________

Заказчик                                                                                          Подрядчик

_____________                                                                               ____________
Тимофеева Т. В..

                                                                                                       Приложение 2

АКТ
ПРИЕМКИ ЗАКОНЧЕННЫХ РАБОТ ПО РЕМОНТУ
УЧАСТКА АВТОМОБИЛЬНОЙ ДОРОГИ
д._____________________ Веребьинского сельского поселения Маловишерского района Новгородской области

             (наименование участка, с какого по какой километр, значение,

____________________________________V________________________________________
                             техническая категория)
дер. __________________________                                                   "__" ________ 20__ г.
Комиссия, действующая на основании __________________________________________

                                     (указать N и дату приказа, распоряжения)

в составе:
председателя ________________________________________________________________

                                (должность, фамилия, и., о.)

членов ______________________________________________________________________

                                (должность, фамилия, и., о.)

_____________________________________________________________________________

 _____________________________________________________________________________
произвела приемку работ, выполненных ________________________________________

                                                (указать организацию,

                                                выполнявшую работы)
в период с "___" ___________ 20___ г. по "___" __________ 20___ г. по ремонту
участка автомобильной дороги ________________________________________________

                                               (наименование дороги,

_____________________________________________________________________________

                                технической категории)

с ______ км по ______ км, находящейся на балансе ____________________________
_____________________________________________________________________________

                         (наименование организации)
    Комиссии    представлены    и    ею  рассмотрены нижеследующие документы,

относящиеся к производству работ по ремонту участка:

_____________________________________________________________________________

           (перечислить проектно-сметную документацию с указанием, кем и

_____________________________________________________________________________

           когда она утверждена, и документы, относящиеся к производству

_____________________________________________________________________________

           работ и представленные комиссии при приемке работ)

     На   основании     рассмотрения    предъявленной документации  и осмотра

участка  в  натуре,  контрольных   измерений  и испытаний комиссия установила

следующее:

     1. В     процессе       ремонта      имелись    следующие отступления от

утвержденного проекта (рабочих чертежей), технических   правил   по   ремонту

автомобильных    дорог,     согласованные    с    проектной    организацией и

заказчиком

_____________________________________________________________________________

        (перечислить все выявленные отступления, указать, по какой причине

_____________________________________________________________________________

               эти отступления произошли, с кем и когда согласованы)
    2. Полная   сметная     стоимость     ремонта   (по  утвержденной сметной

документации) ______________________ тыс. руб.
    3. Фактическая стоимость ремонта ____________________ тыс. руб.

    4. Заключение

    Работы по ремонту _______________________________________________________

                                      (наименование участка дороги)

выполнены в полном объеме (см. Приложения) в соответствии с  проектно-сметной

документацией,   строительными    нормами и правилами, техническими правилами

ремонта и содержания автомобильных дорог  и   отвечают требованиям     правил

приемки работ.
Решение приемочной комиссии
     Предъявленный к приемке отремонтированный участок ______________________

_____________________________________________________________________________

     (наименование участка дороги и его протяжение, с какого по какой

_____________________________________________________________________________

                           километр, значение и категория)

принять в эксплуатацию.

     Установить общую оценку качества ремонта участка автомобильной дороги

_____________________________________________________________________________

     Акт   составлен    в _____   экземплярах,  которые вручены или разосланы

следующим организациям ______________________________________________________

_____________________________________________________________________________

     Передать на хранение рассмотренные комиссией документы _________________

_____________________________________________________________________________

               (перечислите, какие, число экземпляров и организации)